
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 63Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

8.       
Gás Hélio 4,5 cilindro PP comprimido, 

padrão medicinal, cilindros de 0,09m³ ou 
superior, pureza mínima de 99,5%.

12 m³ R$ 26.398,68 WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA

9.       

Gás comprimido, Óxido Nítrico a 500 PPM, 
(mistura 500 PPM NO em N²), gás incolor, 
pureza mínima de 99,0%, cilindro de 4m³ 

ou superior.

396 m³ R$ 170.458,20 WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/FHCGV/2019:
R$ 849.746,52(Oitocentos e quarenta e nove mil setecentos e quarenta e 
seis reais e ciquenta e dois centavos).
Belém/PA, 27 de Maio de 2019.
Miguel Saraty de Oliveira
Ordenador Responsável

Protocolo: 437767

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 177, DE 17 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo 
relacionado da PORTARIA Nº. 117 de 01/01/2019, publicada no DOE 
n° 33.846 de 08/04/2019, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, 
no mês de MAIO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5082137/ 1 FERNANDO GILSON SALES MARTINS 15/03/2018 a 
14/03/2019

01/05/2019 a 
30/05/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 437817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 58/2018

Data de Assinatura: 21/05/2019
Finalidade: O Presente Termo aditivo tem por fi nalidade o aumento do 
preço unitário do item abaixo discriminado, da Ata de Registro de Preços 
nº 58/2018:

ITEM ESPECIFICAÇÕES Apres Necessidade 
p/ 12 meses MARCA FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO VALOR GLOBAL

39
Lidocaina (cloridrato) 

20mg/ml sem 
epinefrina

Amp. 
20ml 9.000 CLORIDRATO 

DE LIDOCAÍNA HIPOLABOR R$ 2,26 R$ 20.340,00

DISPOSIÇÕES GERAIS 
- O valor global estimado da Ata 58/2018 passará a ser de R$ 47.780,00 
(quarenta e sete mil, setecentos e oitenta reais).
– As demais cláusulas e condições ajustadas mediante a Ata de Registro 
de preços nº 58/2018 permanecem inalteradas, desde que compatíveis, 
sendo ratifi cadas neste ato pelas partes contratantes. 
– Este Termo Aditivo somente terá validade depois de publicado seu ex-
trato no Diário Ofi cial do Estado do Pará, conforme dispõe a C.E. em seu 
art. 28, § 5º.
Contratado: DROGAFONTE LTDA.
Endereço: Rua Barão de Bonito nº 408, ANEXO 424/450.
CEP. 50.740-080 - Recife/PE.
Email: sac@drogafonte.com.br
Telefone: (81) 32102-1819
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 437448
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 50/2019/FHCGV
Ata de Registro de Preços nº 50/2019, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 90/2018/FHCGV, Processo nº 313655/2018, 
homologado pelo Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna, em 30/04/2019.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateter Diagnós-
tico (Órteses, próteses e Materiais especializados – OPME) para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 24/05/2019 A 23/05/2020.
EMPRESA: DINÂMICA HOSPITALAR EIRELI – ME, Pessoa Jurídica de Di-
reito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.684.571/0001-18, Inscrição 
Estadual nº 02.517.892-0 com sede Rua Capitão José da Luz nº 115 Sala 
601 – Edifício Beira Rio – Bairro – Coelhos, Recife-PE, CEP nº 50.070-540.

ITEM COMPRAS-
NET SIMAS ESPECIFICA-

ÇÕES

Necessida-
de p/ 12 
meses

MARCA FABRICANTE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO

26 429.004 101052-2

Cateter Diagnós-
tico 5F COBRA 2 
comprimento ± 

65cm

60 BIOTEQ BIOTEQ R$ 149,99 R$ 8.999,40

32 429.002 162340-0
Cateter 

Diagnóstico 5F 
SIMMONS 2

60 BIOTEQ BIOTEQ R$ 149,99 R$ 8.999,40

33 436.976 101047-6

Cateter 
Diagnóstico 5F 

VERTEBRAL 
comprimento ± 

100cm

120 BIOTEQ BIOTEQ R$ 160,23 R$ 
19.227,60

38 395.096 72055-0
Cateter Diag-

nóstico 6F FL ou 
JL3,5

1.200 ALVIMEDICA ALVIMEDICA R$ 87,97 R$ 
105.564,00

43 394.624 101066-2
Cateter 

Diagnóstico 6F 
MULTIPURPOSE

400 ALVIMEDICA ALVIMEDICA R$ 107,99 R$ 
43.196,00

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
185.986,40

O valor global estimado desta Ata é de R$ 185.986,40 (cento e oitenta e 
cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Dr. Miguel Saraty de Oliveira.
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 438042

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento de locomoção (aquisição de passagens), 
de servidor que irá realizar visita técnica para a tratar de assuntos 
referente a Pesca e Aquicultura, no no município de São Sebastião da 
Boa Vista. BENEFICIÁRIO: Gerfeson Almeida da Silva CARGO/ FUNÇÃO: 
(Diretor)  MATRÍCULA: 5946663 VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos e  reais) 
PROJ.ATV.: 8456 FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 034/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de transporte de servidor (aquisição 
de passagens), que irá acompanhar e fi scalizar as atividades do 
PROMEBULL MARAJÓ no município de Soure, Salvaterra e Cachoeira do 
Arari.  BENEFICIÁRIO: Ofi r de Sales Ramos CARGO/ FUNÇÃO: Médicop 
Veterinário MATRÍCULA: 19933 VALOR: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta 
reais) PROJ.ATV.: 8447 FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 437785
PORTARIA Nº 333/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar do II Encontro de Pisicultura. DESTINO: 
Barcarena/PA PERÍODO: 31/05 a 01/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e  meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 437964

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003 - CONTRATO 

Nº: 028/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI 
CNPJ: 03.257.467/0001-00
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO DO POSTO DE 12 HORAS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93


